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1. Atsižvelgiant į Nacionalinių plėtros įstaigų (toliau – NPĮ) 

įstatymo (toliau – NPĮĮ) pakeitimo projekto nuostatas (pasiliktų 

tik viena nacionalinės plėtros įstaiga), siūlytina įvertinti, ar 

neturėtų būti peržiūrimos (tobulinamos) ir Lietuvos 

Respublikos nacionalinių plėtros įstaigų įstatymo (toliau – 

NPĮĮ) 2 str. 4 d., 4 str. 3 d., 4 str. 4 d. 3 p., 4 str. 5 d., 8, 9 str., 

16 str. 1 d. 1 p., 18 str. 1 d. 4 p., 18 str. 2 d. 1 p.  nuostatos dėl 

nacionalinių plėtros įstaigų sąrašo sudarymo, nacionalinių 

plėtros įstaigų įrašymo ir išbraukimo iš šio sąrašo. 

 

Atsižvelgta iš dalies. 

 

Ateityje numatoma peržiūrėti ir pakeisti Lietuvos banko 

vykdomo NPĮ autorizavimo (NPĮ sąrašo sudarymo) ir priežiūros 

nuostatas, tačiau šie klausimai reikalauja platesnių diskusijų ir 

ilgalaikio suderinimo tiek su Lietuvos banko, tiek su NPĮ 

atstovais. Papildomai atkreipiamas dėmesys, kad Lietuvos 

bankas dėl siūlymo keisti NPĮ autorizavimo formą (kad būtų ne 

NPĮ sąrašo sudarymas, o kita forma) informavo, kad pasirinkus 

kitą NPĮ autorizavimo (pvz., licencijavimo) formą NPĮ iš naujo 

turėtų būti taikomas autorizavimo (licencijavimo) procesas, o 

NPĮĮ pakeistos atitinkamos nuostatos ir nustatomi NPĮ 

autorizavimo (licencijavimo) proceso reikalavimai. Užtikrinant 

NPĮ konsolidavimo nuoseklumą šiame etape pasiūlyta nekeisti 

su NPĮ autorizavimu susijusių NPĮĮ nuostatų ir esamos NPĮ 

autorizavimo formos. Dėl šių priežasčių minėtų NPĮĮ nuostatų 

pakeisti skubiai neįmanoma, tačiau kitų NPĮĮ nuostatų 

pakeitimus, siekiant laiku įgyvendinti NPĮ konsolidavimo 

reformą, atlikti būtina jau dabar. 

Lietuvos 

Respublikos 

ekonomikos ir 

2. Nemato priežasčių ir poreikio Inovacijų skatinimo fondo 

įstatymo (toliau – ISFĮ) pakeitimo projekte išbraukti „Invega“ 

pavadinimą ir vietoj jo įrašyti tik NPĮ. Šiuo metu vienintelė 

Neatsižvelgta.  

 

Uždarosios akcinės bendrovės „Investicijų ir verslo garantijos“ 
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inovacijų 

ministerijos 

2023-05-17 

raštas Nr. 3-

1794 

 

NPĮ yra „Invega“, kuri taip pat ir yra vienintelė inovacijų 

skatinimo fondo valdytoja. Be to, pavadinimo pakeitimas į NPĮ 

nemanytina, kad galės suteikti platesnę veiklų apimtį ar naujų 

veiklų, kaip nurodo Finansų ministerija. 

(toliau – INVEGA) pavadinimas šiuo metu siejamas su verslo 

plėtros sritimi, o naujoji NPĮ veiks kur kas platesniame sričių 

spektre, be to, jau anksčiau terminų banke buvo patvirtinta 

Fondų valdytojo sąvoka su apibrėžtimi „nacionalinė plėtros 

įstaiga <...>“. 

Be viso to, ateityje, siekiant sukurti naują NPĮ identitetą, kuris 

atspindėtų platesnę veiklų apimtį ir kokybinį NPĮ veiklų pokytį, 

ketinama keisti INVEGA pavadinimą, taigi siūloma ISFĮ 

pakeitimo projekte jau dabar nenurodyti konkretaus įmonės 

pavadinimo, o nurodyti, kad fondo valdytojas yra – nacionalinė 

plėtros įstaiga.  

3. Atkreiptinas dėmesys, kad NPĮĮ pakeitimo projekte 

nustatoma NPĮ funkcija, susijusi su tvariaisiais (žaliaisiais) 

finansais, tačiau nei Lietuvos Respublikos teisės aktuose, nei 

šiame NPĮĮ pakeitimo projekte ši sąvoka nėra apibrėžta. Taip 

pat nėra visiškai aiškus šios NPĮ funkcijos turinys, t. y. kaip 

reikėtų suprasti minimas koordinavimo ir investicinės aplinkos 

gerinimo funkcijas. Galiausiai NPĮĮ pakeitimo projektu 

įtvirtinama nuostata, jog NPĮ „atlieka kitas NPĮ įstatuose 

numatytas funkcijas“, leidžia daryti prielaidą, jog NPĮ įstatuose 

galėtų būti numatytos bet kokios, su NPĮ veikla net 

nesusijusios, funkcijos, kurios, be kita ko, galėtų turėti ir 

neigiamą poveikį konkurencijai ir (ar) valstybės finansams. 

Pažymėtina, kad NPĮ gali būti pavedamos tik rinkoje 

neprieinamos funkcijos, todėl įstatymu pavedamos funkcijos 

turi būti konkrečios, jų sąrašas turi būti baigtinis, funkcijos 

pavedamos tik įvertinus tokių paslaugų pasiūlos prieinamumą 

rinkoje. Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, siūlytina NPĮĮ 

pakeitimo projekte apibrėžti tvariųjų (žaliųjų) finansų sąvoką, 

konkretizuoti minimas koordinavimo ir investicinės aplinkos 

gerinimo funkcijas, atsisakyti nuostatos „atlieka kitas NPĮ 

įstatuose numatytas funkcijas“. 

Atsižvelgta iš dalies. 

 

Įstatymo projektas patikslintas, nustatant detalias NPĮ funkcijas, 

susijusias su tvariaisiais (žaliaisiais) finansais: 

- teikia siūlymus ir ekspertinę (techninę ir metodinę) pagalbą dėl 

tvariųjų (žaliųjų) finansų valstybės ir savivaldybių institucijoms 

ir įstaigoms, siekiant pagerinti investicinę aplinką ir finansavimo 

prieinamumą projektus įgyvendinantiems subjektams; 

- plėtoja tvaraus ženklinimo ekosistemą remiantis tarptautine 

patirtimi; 

- vykdo su tvariaisiais (žaliaisiais) finansais susijusius 

mokslinius tyrimus, švietimo ir informavimo veiklas; 

- koordinuoja viešojo ir privataus sektorių bendradarbiavimą 

tvariųjų (žaliųjų) finansų srityje; 

- garsina Lietuvą tvariųjų (žaliųjų) finansų srityje. 

 Pažymėtina, kad tvariųjų (žaliųjų) finansų sąvoka nėra apibrėžta 

nei Lietuvos teisės sistemoje, nei Europos Sąjungos 

lygiu.  Vienas iš pagrindinių dokumentų tvariųjų finansų srityje 

laikytinas Europos Sąjungos Komunikatas Europos Parlamentui, 

Tarybai, Europos Ekonomikos ir socialinių reikalų komitetui ir 

regionų komitetui "Perėjimo prie tvarios ekonomikos 

finansavimo strategija“, kuriame nustatoma, kaip Europos 

žaliojo kurso tikslai integruojami į visą finansų sistemą ir 
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kuriame numatomas veiksmų planas dėl Europos Sąjungos 

būsimų teisinių pasiūlymų, kuomet Europos Sąjungos teisės 

aktuose bus numatytas bendras teisinis reguliavimas, nustatytos 

ir apibrėžtos sąvokos. Siekiant, kad nesiskirtų nacionalinis ir 

Europos Sąjungos teisinis reguliavimas ir jame vartojamos 

sąvokos būtų suderintos, manome, kad  tikslinga būtų sulaukti 

tvariųjų (žaliųjų) finansų sąvokos apibrėžimo Europos Sąjungos 

teisės aktuose ir tik tada sąvoką apibrėžti nacionaliniu lygiu. 

Uždarosios 

akcinės 

bendrovės 

„Investicijų ir 

verslo 

garantijos“ 

2023-05-17 

raštas Nr. 

(5.01)-408 

4. Aiškinamajame rašte nėra paaiškinta ir pagrįsta, dėl kokių 

priežasčių šiuo metu būtina keisti ISFĮ įstatymo nuostatas, 

kuriose minimas INVEGOS pavadinimas. Atsižvelgdami į tai, 

siūlome nurodytų pakeitimų neatlikti,   įstatymo nuostatose 

palikti minimą INVEGOS pavadinimą.  

Neatsižvelgta. 

 

Paaiškinimas prie 2 pastabos. 

5. NPĮĮ 6 straipsnio 1 dalies naujus 8 ir 9 punktus siūloma 

išdėstyti taip: „8) atlieka kompetencijų centro funkciją tvariųjų 

(žaliųjų) finansų srityje, teikiant pasiūlymus, ekspertinę 

(techninę ir metodinę) pagalbą valstybės institucijoms, 

įstaigoms ir rinkos dalyviams, jiems įgyvendinant tvariųjų 

(žaliųjų) finansų reguliavimo reikalavimus 

Atsižvelgta iš dalies. 

 

Išdėstyta taip, kaip nurodyta prie 3 pastabos. 

6. Keičiamą NPĮĮ 6 straipsnio 2 dalį siūloma išdėstyti taip: 

„2. NPĮ skatinamojo finansavimo veiklą vykdo viena arba kartu 

su dukterinėmis įmonėmis, arba pasitelkdama finansų 

tarpininkus. NPĮ gali būti juridinių asmenų steigėja ir (ar) 

dalyvė, gali veikti kaip komanditinės ūkinės bendrijos tikroji 

narė ar narė komanditorė. NPĮ arba NPĮ kartu su jos dukterine 

įmone vykdoma skatinamojo finansavimo veikla laikoma NPĮ 

deleguotų funkcijų vykdymu.“ 

Atsižvelgta iš dalies. 

 

Papildyta 6 str. 2 dalies nuostata:“ NPĮ, siekdama valdyti riziką, 

skatinamajai finansinei priemonei įgyvendinti gali steigti NPĮ 

patronuojamąją (dukterinę) įmonę, kuri suprantama taip, kaip 

nurodyta Lietuvos Respublikos akcinių bendrovių įstatymo 5 

straipsnyje, kai tai numatyta skatinamosios finansinės priemonės 

investavimo strategijoje. NPĮ gali būti ir kitų juridinių asmenų 

steigėja ir (ar) dalyvė, gali veikti kaip komanditinės ūkinės 

bendrijos tikroji narė ir (ar) veiklai vykdyti pasitelkti finansų 

tarpininkus. 

Papildymas dėl dukterinės įmonės vykdomos veiklos laikymo 

NPĮ deleguotomis funkcijomis – reikalauja papildomų diskusijų 

ir argumentavimo, šiame etape tokio papildymo neteikiame.  

____________________________________ 


